
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 224
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................ 1
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ........................................................................................ .1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva ............................................................................................. 1
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 2
Maricá ........................................................................................... 2
Mendes ......................................................................................... 2
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 3
Valença ......................................................................................... 3
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Angra dos Reis

CÂMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 1/2021 - CONCORRÊNCIA Nº 1/2021

PROCESSO CMAR Nº 667/2021.
O B J E TO : Contratação de Mão de Obra Terceirizada, para Prestação
de Serviços de Copeiragem, Zeladoria, Recepcionista, Artífice de Ser-
viços Gerais e Encarregado, para atender à Câmara Municipal de An-
gra dos Reis.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço Global
DATA/HORA DA LICITAÇÃO: 28/12/2021 às 09:30 horas
LOCAL DA LICITAÇÃO: Plenário da Câmara, sito a Praça Nilo Pe-
çanha, s/nº - Centro, Angra dos Reis/RJ.

Os interessados em retirar o Edital deverão acessar o portal trans-
parência da CMAR em www.angradosreis.rj.leg.br ou comparecer na
Subsecretaria de Licitações - Rua da Conceição, nº 255, 5º andar,
Centro, Angra dos Reis/RJ -, munidos de carimbo com CNPJ e 1 pen
drive lacrado.

Angra dos Reis, 25 de novembro de 2021.
Carlos Frederico de Carvalho Magalhães

Presidente da CPL

Id: 2356568

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 004/2021
AMPLA PARTICIPAÇÃO

O B J E TO : Credenciamento emergencial para permissão, a título precá-
rio, da exploração do serviço público de transporte coletivo urbano no
município de cantagalo RJ, conforme condições constantes do edital.
EDITAL LIBERADO: a partir do dia 2 9 / 11 / 2 0 2 1 - DATA DE ABER-
TURA: 16/12/2021 - HORA: 09:00h - LOCAL: Rua Vereador Francis-
co Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ. O
Edital encontrar-se-á a disposição dos interessados, para consulta
e/ou retirada, no endereço supracitado ou no site da Prefeitura Mu-
nicipal de Cantagalo w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r - Transparencia e Acesso
à informação - Compras e Contratações.

Cantagalo, 26 de Novembro de 2021
Tarcisio dos Santos Ferreira

Secretário Mun.de Defesa Civil e Trânsito

Id: 2357016

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL LICITAÇÃO Nº 101/2021
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 160529

EXCLUSIVO PARTICIPAÇÃO DE PEQUENOS NEGÓCIOS
Objeto: Aquisição de materiais permanentes com destinação ao Asilo
da Velhice Visconde de Pinheiro, Cantagalo-RJ - Valor: R$ 4.442,13 -
Data Abertura das Propostas: 14 de dezembro de 2021 às 09:00

horas no site www.comprasnet.gov.br <http://www.compras-
n e t . g o v. b r / > .
Edital liberado dia: 30/11/2021, de segunda à sexta-feira das 11h30
às17h00. No seguinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio
Vieira nº 300 - salas101 e 103 - Centro - Cantagalo-RJ. no site
www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do Go-
verno Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br <http:. Compras-
Net SIASG.

Cantagalo, 26 de novembro de 2021
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro

Id: 2357017

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL LICITAÇÃO Nº 102/2021
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 160529

EXCLUSIVO PARTICIPAÇÃO DE PEQUENOS NEGÓCIOS
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atendimento das ne-
cessidadesdo Asilo da Velhice Visconde de Pinheiro - Cantagalo-RJ -

Va l o r : R$ 14.388,66 - Data Abertura das Propostas: 15 de dezem-
bro de 2021 às 09:00 horas no site www.comprasnet.gov.br - Edital
liberado dia 30/11/2021, de segunda à sexta-feira das 11h30
às17h00. No seguinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio
Vieira nº 300-salas101 e 103 - Centro - Cantagalo-RJ. no site
w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s ou Portal de Compras do Governo
Federal - w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r. ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 26 de novembro de 2021
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro
Id: 2357018

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE REMARCAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º

01/2021 - FME
PROCESSO: 438/21
OBJETO: "Registro De Preços Para Futuras Aquisições De

Material Escolar Com A Contratação De Empresa Para Fornecimento
De Kit Escolar, De Forma A Atender Em Caráter Ordinário A Secre-
taria Municipal De Educação, nos termos da legislação vigente, es-
pecialmente a lei nº 8666/93 e lei nº 10.520/02 e, o Decreto Municipal
24/20 alterado pelo Decreto nº 195/21"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço Global.
DATA E HORA DE ABERTURA: 09/12/2021 ÀS 10:00 H.
A Presente Licitação Será Remarcada, Tendo Em Vista Dis-

ponibilidade Do Auditório Para A Realização Da Reunião.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
Beatriz Maciel Caetano - Pregoeira da PMI

Id: 2356997

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 17/2021

- PMI
PROCESSO: 1457/21
OBJETO: "Conjunto De Procedimentos Necessários Ao Re-

gistro Formal De Preços Objetivando Futuro Fornecimento De Pneus,
Câmaras De Ar Protetores E Materiais De Consumo Para Borracharia,
Para Os Veículos Máquinas, Caminhões Das Secretarias, conforme o
art. 191 da Lei 14.133/21, será regida pelas Lei nº 10.520 e 8666/93
e o Decreto Municipal 195/21"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço Global.
DATA E HORA DE ABERTURA: 09/12/2021 ÀS 14:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2356998

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 160/2021

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 10.361/2021, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico para Registro de Preçosn° 160/2021 (licitacoes-e
sob o ID n° 901655). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE E DIDÁTICO, para atender as deman-
das do Hospital Municipal São Francisco Xavier - HMSFX, da Vigi-
lância em Saúde, das Unidades Básicas de Saúde - UBS e das Es-
tratégias Saúde da Família - ESF, Samu, Secretaria Municipal de Saú-
de, Saúde Mental, CEO, CEMES, vinculados à Secretaria Municipal
de Saúde. Empresas vencedoras: K&S COMÉRCIO E SERVIÇOS EI-
RELI, CNPJ Nº 03.288.019/0001-73, R$ 167.300,75; BAZAR E PAPE-
LARIA MN LTDA, CNPJ Nº 14.702.168/0001-06, R$ 75.638,00;LAZZA-
RI MARTINEZ VAREJISTA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRE-
LI, CNPJ 09.543.571/0001-47, R$ 3.038,30; CAMEPEL COMÉRCIO
DE PAPEIS EIRELI ME, CNPJ Nº 18.631.695/0001-75, R$
180.714,89;MONSARAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ
Nº 23.417.238/0001-12, R$ 119.840,00; PEDRO HENRIQUE PEREIRA
DE FREITAS RODRIGUES, CNPJ Nº 38.261.300/0001-05, R$
2.180,00 e MARKA CARIOCA COMERCIAL EIRELI, CNPJ Nº

23.093.584/0001-92, R$ 35.560,62. Homologação na íntegra disponí-
vel nos autos do processo.
Itaguaí, 25 de novembro de 2021.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2356975

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 116/2021-R1

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 8230/2021, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico para Registro de Preçosn° 116/2021-R1 (licitacoes-e
sob o ID n° 891598). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE
REAGENTES DE CONSUMO DE LABORATÓRIO DA AGÊNCIA
TRANSFUSIONAL DO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO FRANCISCO
X AV I E R , para atender as Demandas da Agência Transfusional do
HMSFX. Empresas vencedoras: HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉ-
DICA EIRELI, CNPJ Nº 07.404.103/0001-66, R$ 34.398,80. Homolo-
gação na íntegra disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 25 de novembro de 2021.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2356976

Município de Italva

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITALVA
AVISOS DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO PMI: 24/2021
TOMADA DE PREÇOS PMI 01/2021
PROCESSO Nº 10/000427/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONSTRUÇÃO DE DUAS PONTES, SENDO UMA NA ESTRADA
SANTA HELENA, TENDO COMPRIMENTO DE 6,00M E LARGURA
DE 3,20M (19,20M²), E A SEGUNDA SOBRE O VALÃO CARQUEI-
JA, TENDO COMPRIMENTO DE 4,00M E LARGURA DE 3,20M
(12,80m²), NO MUNICÍPIO DE ITALVA - RJ, POR UM PERÍODO DE
04 (QUATRO) MESES, PELO CRITÉRIO DE MENOR PREÇO GLO-
BAL, CONFORME PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, CRONOGRAMA,
PROJETOS. DATA/HORA: 14/12/2021, às 09:00 h na Sede da Pre-
feitura Municipal de Italva.

Edital disponível através do site: h t t p s : / / w w w. i t a l v a . r j . g o v. b r / s i t e / l i c i t a -
coes.
Informações pelo Tel. (22) 2783-5000 e por e-mail: licitacaoital-
va@gmail.com.

Estefânia de Oliveira Mesquita Machado
Presidente de CPL

Id: 2356618

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2021

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licita-
ção, torna público, que fará realizar no dia 04 de janeiro de 2022, às
09:00h (horário de Brasília), na sala da Comissão Permanente de
Licitação, sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro,
Macaé/RJ, a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2021 do Tipo
MAIOR OFERTA, de acordo com as Leis em vigência.
O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para
download no Portal de Transparência do Município de Macaé
(www.macae.rj.gov.br). O edital também estará disponível na sala da
Comissão Permanente de Licitação, situada no térreo da Prefeitura
Municipal de Macaé/RJ e a retirada será de segunda a sexta-feira, tel.
contato (22) 2791-9008 Ramal 245.
Objeto: Permissão de uso, a título remunerado, de espaço físico
destinado à exploração de operação comercial de Serviços de


		2021-11-27T03:16:57-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




